M. TVLLII CICERONIS
PRO
D O M O S V A,
AD PONTIFICES
ORATIO, NONA ET VICESIMA.

CVM multa divinitus, Pontifices, a majo-
ribus nostris inventa atque instituta sunt; ^I
tum nihil præclarius, quam quod eosdem &
religionibus deorum immortalium, & sum-
mæ reipublicæ, præesse voluerunt: ut am-
plissimi & clarissimi cives rempublicam, bene
gerendo, [pontifices] religiones, sapienter
interpretando, [rempublicam] conservarent.
Quodsi ullo tempore magna causa in facerdo-
tum populi Romani judicio ac potestate ver-
fata est; hæc profecto tanta est, ut omnis
reipublicæ dignitas, omnium civium salus, vi-
ta, libertas, aræ, foci, dii penates, bona, for-
tunæ, domicilia, vestræ sapientiæ, fidei, pote-
statique commissa, creditaque esse videantur.

2 Vobis hodierno die constituendum est, utrum posthac amentes ac perditos magistratus improborum ac sceleratorum civium præsidio nudare, an etiam deorum immortalium religione armare malitis. Nam si illa labes ac flamma reipublicæ, suum illum pestiferum & funestum tribunatum, quem æquitate humana tueri non potest, divina religione defenderit; aliæ ceremoniæ nobis erunt, alii antistites deorum immortalium, alii interpretes religionum requirendi. si autem vestra auctoritate, sapientiaque, pontifices, ea, quæ furore improborum in republica, ab aliis oppressa, ab aliis deserta, ab aliis prodita, gesta sunt, rescinduntur; erit causa, cur consilium majorum, in amplissimis viris ad sacerdotia diligendis, jure ac merito laudare possimus.

3 Sed, quoniam ille demens, si ea, quæ ego per hos dies in senatu de republica sensi, vituperasset, aliquem se aditum ad aures vestras esse habiturum putavit: omittam ordinem dicendi meum; respondebo hominis furiosi non orationi, qua ille uti non potest, sed convitio, cuius exercitationem cum intolerabili petulantia, tum etiam diurna impunitate munivit.

Ac primum illud a te , homine vesano ac 2
 furioso , requiro , quæ te tanta poena tuorum
 scelerum , flagitorumque vexet , ut hos ta-
 les viros , qui non solum confliis suis , sed
 etiam specie ipsa dignitatem reipublicæ susti-
 nent , quod ego in sententia dicenda salutem
civium cum honore Cn. Pompeji conjunxe-
 rim , mihi esse iratos , & aliud de summa hoc
 tempore religione sensuros , ac me absente
 fenserint , arbitrere . Fuisti tu , inquit , apud 4
 pontifices superior ; sed jam , quoniam te ad
 populum contulisti , sis inferior , necesse est .
 Itane vero ? quod in imperita multitudine est .
vitiosissimum , varietas & inconstantia , &
 crebra , tamquam tempestatum , sic senten-
 tiarum , commutatio , hoc tu ad hos transfe-
 ras , quos ab inconstantia gravitas , a libidi-
 nosa sententia certum & definitum jus reli-
 gionum , vetustas exemplorum , auctoritas
 litterarum , monumentorumque deterret ?
 Tune es ille , inquit , quo senatus carere non
 potuit ? quem boni luxerunt ? quem respu-
 blica desideravit ? quo restituto , senatus au-
 toritatem restitutam putabamus ? quam pri-
 mum adveniens prodidisti ? Nondum de mea
 sententia dico . impudentiæ primum respon-
 debo tuæ . Hunc igitur , funesta reipublicæ 3

5 pestis, hunc tu civem ferro, & armis, & exercitus terrore, & consulum scelere, & audacissimorum hominum minis, servorum delectu, obsessione templorum, occupatione fori, oppressione curiae, domo & patria, ne cum improbis boni ferro dimicarent, cedere curasti, quem a senatu, quem a bonis omnibus, quem a cuncta Italia desideratum, arcessitum, revocatum, conservandæ reipublicæ causa, confiteris? At enim in senatum venire, in Capitolium intrare turbulentio illo
6 die non debuisti. Ego vero neque veni, & domo me tenui, quamdiu turbulentum tempus fuit; cum servos tuos ad rapinam, ad bonorum cædem paratos, cum illa tua conseleratorum ac perditorum manu, armatos, in Capitolium tecum venisse constabat. quod cum mihi nuntiaretur, scio me domi mansisse, & tibi, & gladiatoribus tuis instaurandæ cædis potestatem non fecisse. posteaquam mihi nuntiatum est, populum Romanum in Capitolium, propter metum atque inopiam rei frumentariæ, convenisse; ministros autem scelerum tuorum perterritos, partim amissis gladiis, partim ereptis, diffugisse: veni non solum sine ullis copiis ac manu, verum etiam
7 cum paucis amicis. An ego, cum P. Lentulus,

consul, optime de me ac de republica meritus, cum Q. Metellus, qui, cum meus inimicus esset, frater tuus, & dissensioni nostræ, & precibus tuis, salutem ac dignitatem meam prætulisset, me arcesserent in senatum: cum tanta multitudo civium, tam recenti beneficio suo, me ad referendam gratiam nominatim vocarent, non venirem: cum præsertim te jam illinc cum tua fugitivorum manu discessisse constaret? Hic tu me etiam custodem, defensoremque Capitolii, templorumque omnium, hostem Capitolinum appellare ausus es, quod, cum in Capitolio senatum duo consules haberent, eo venirem? Utrumne est tempus aliquod, quo in senatum venisse turpe sit? an res illa talis erat, de qua agebatur, ut rem ipsam repudiare, & eos, qui agebant, condemnare deberem? Primum dico senatoris esse boni, semper in senatum venire: nec cum his sentio, qui statuunt minus bonis temporibus in senatum ipsi non venire; non intelligentes, hanc suam nimiam perseverantium, vehementer iis, quorum animum offendere voluerunt, gratam & jucundam fuisse. At enim nonnulli, propter timorem, quod se in senatu tuto non esse arbitrabantur, discesserunt. Non reprehendo;

nec quæro, fueritne aliquid pertimescendum. puto, suo quemque arbitratu timere oportere. Cur ego non timuerim, quæris? quia te illinc abiisse constabat. Cur, cum viri boni nonnulli putarint, tuto se in senatu esse non posse, ego non idem senserim? Cur, cum ego me existimassem tuto omnino in civitate esse non posse, illuc irem? an aliis licet, & recte licet, in meo metu sibi nihil timere; mihi uni necesse erit & meam & aliorum vicem pertimescere?

9 An, quia non condemnavi sententia mea duo consules, sum reprehendendus? eos igitur ego potissimum damnare debui, quorum lege perfectum est, ne ego indemnatus, atque optime de republica meritus, damnatorum poenam sustinerem? quorum etiam delicta, propter eorum egregiam in me conservando voluntatem, non modo me, sed omnes bonos ferre oporteret, eorum optimum consilium ego potissimum, per eos in meam pristinam dignitatem restitutus, consilio reputodiarem meo? At quam sententiam dixi? Primum eam, quam populi sermo in animis nostris jam ante defixerat: deinde eam, quæ erat superioribus diebus agitata in senatu: deinde eam, quam senatus frequens, tum,

cum mihi est assensus, secutus est: ut neque
allata sit a me res inopinata ac recens, nec,
si quod in sententia vitium est, magis sit ejus,
qui dixerit, quam omnium, qui probarint.
At enim liberum senatus judicium, propter
metum, non fuit. Si timuisse eos facis, qui
discesserunt; concede, non timuisse eos, qui
remanserunt. si autem sine iis, qui tum ab-
fuerunt, nihil decerni libere potuit; cum
omnes adessent, cœptum est referri de indu-
cendo senatusconsulto. ab universo senatu
reclamatum est. Sed quæro, in ipsa senten- 5
tia, quoniam princeps ego sum ejus atque
auctor, quid reprehendatur. Utrum causa
capiendi novi consilii non fuit? an meæ par-
tes in ea causa non præcipuæ fuerunt? an
alio potius configiendum fuit? quæ res,
quæ causa major esse, quam famæ, potuit?
quam seditio? quam consilia tua, tuorum-
que; qui, facultate oblata, ad imperitorum
animos incitandos, renovaturum te tua illa
funesta latrocinia ob annonæ causam puta-
runt? Frumentum provinciæ frumentariæ 11
partim non habebant; partim in alias terras,
credo, propter varietatem venditorum, mi-
ferant; partim, quo gratius esset, tum,
cum in ipsa fame subvenissent, custodiis suis

clausum continebant, ut subito novum mitterent. Res erat non in opinione dubia, sed in præsenti, atque ante oculos proposito periculo: neque id conjectura prospiciebamus, sed jam experti videbamus. Nam, cum ingravesceret annona, ut jam plane inopia ac fames, non caritas timeretur; concursus est ad templum Concordiæ factus, senatum illuc vocante Metello, consule. qui si verus fuit, ex dolore hominum & fame; certe consules causam suscipere, certe senatus aliquid consilii capere potuit. si in causa fuit annona, seditionis quidem instigator & concitator tu fuisti; nonne id agendum nobis omnibus fuit, ut materiem subtraheremus furori tuo?

12 Quid, si utrumque fuit, & ut fames stimularet homines, & tu in hoc ulcere, tamquam unguis, exsisteres? nonne fuit eo major adhibenda medicina, quæ & illud nativum, & hoc delatum malum sanare posset? Erat igitur & præsens caritas, & futura fames. non est satis: facta lapidatio est. Si ex dolore plebei, nullo incitante; magnum malum. si P. Clodii impulsu; usitatum hominis facinorosi scelus. si utrumque, ut & res eset ea, quæ sua sponte multitudinis animos incitaret, & parati atque armati seditionis

duces; videturne ipsa respublica & consulis auxilium implorasse, & senatus fidem? Atqui utrumque fuisse perspicuum est, difficultatem annonæ, summamque inopiam rei frumentariæ, ut homines non jam diuturnam caritatem, sed ut famem plane timerent, nemo negat. hanc istum otii & pacis hostem causam arrepturum fuisse ad incendia, cædem, rapinas, nolo, pontifices, suspicemini, nisi videritis. Qui sunt homines a Q. Metello, fratre tuo, consule, in senatu palam nominati, a quibus ille se lapidibus appetitum, etiam percussum esse dixit? L. Sergium & M. Lollium nominavit. Quis est iste Lollius? si sine ferro ne nunc quidem tecum est: qui, te tribuno plebis, nihil de me dicam, sed qui Cn. Pompejum interficiendum depositit. Quis est Sergius? armiger Catilinæ, stipator tui corporis, signifer seditionis, concitator tabernariorum, damnatus injuriarum, percussor, lapidator, fori depopulator, obfessor curiæ. His atque hujusmodi ducibus, cum tu in annonæ caritate in consules, in senatum, in bona, fortunasque locupletium, per causam inopum atque imperitorum, repentinos impetus comparares: cum tibi salus esse in otio nulla posset: cum,

desperatis ducibus, decuriatos ac descriptos
haberes exercitus perditorum: nonne pro-
videndum senatui fuit, ne in hanc tantam
materiem seditionis ista funesta fax adhæ-
resceret?

14 Fuit igitur causa capiendi novi consilii.
Videte nunc, fuerintne partes meæ pæne
6 præcipuae. Quem tum Sergius ille tuus,
quem Lollius, quem ceteræ pestes in lapida-
tione illa nominabant? quem annonam præ-
stare oportere dicebant? nonne me? quid?
puerorum illa concursatio nocturna num a
te ipso instituta? Me frumentum flagitabant.
Quasi vero ego aut rei frumentariæ præfuis-
sem, aut compressum aliquod frumentum te-
nerem, aut in isto genere omnino quidquam,
aut curatione, aut potestate valuisse. Sed
homo ad cædem imminens, meum nomen
operis ediderat, imperitis injecerat. Cum de
mea dignitate in templo Jovis Optimi Maxi-
mi senatus frequentissimus, uno isto dissen-
tiente, decrevisset; subito, illo ipso die,
carissimam annonam nec opinata vilitas con-
15 secuta est. Erant, qui deos immortales (id
quod ego sentio) numine suo redditum meum
dicerent comprobasse. nonnulli autem il-
lam rem ad illam rationem, conjecturamque
revocabant,

revocabant, qui, quod in meo reditu spes
otii & concordiae sita videbatur, in discessu
autem quotidianus seditionis timor, jam pæ-
ne belli depulso metu, commutatam anno-
nam dicebant: quæ quia rursus in meo re-
ditu facta erat durior, a me, cujus adventu
fore vilitatem boni viri dictitarant, annona
flagitabatur. Ego denique non solum ab ope- 7
ris tuis, impulsu tuo, nominabar, sed etiam,
depulsis ac dissipatis tuis copiis, a populo
Romano universo, qui tum in Capitolium
convenerat, cum illo die minus valerem, no-
minatim in senatum vocabar. Veni exspecta- 16
tus. multis sententiis jam dictis, rogatus sum
sententiam. dixi reipublicæ saluberrimam,
mihi necessariam. Petebatur a me frumenti
copia, annonæ vilitas; num possem aliquid in
ea re gerenda, ratio non habebatur. flagitabar
bonorum expostulatione. improborum convi-
cia sustinere non poteram. delegavi amico
locupletiori, non quo illi, ita de me merito,
onus illud imponerem, (succubuisse enim
potius ipse) sed quia videbam id, quod
omnes: quod nos de Cn. Pompejo pollicere-
mur, id illum fide, consilio, virtute, aucto-
ritate, felicitate denique sua facillime per-
fecturum. Itaque, siue hunc dii immortales 17

fructum mei redditus populo Romano tribuunt, ut, quemadmodum discessu meo frugum inopia, fames, vastitas, cædes, incendia, rapinæ, scelerum impunitas, fuga, formido, discordia fuisset: sic redditu meo ubertas agrorum, frugum copia, spes otii, tranquillitas animorum, judicia, leges, concordia populi, senatus auctoritas, mecum simul reducta videantur: five egomet aliquid adventu meo, confilio, auctoritate, diligentia, pro tanto beneficio populi Romani præstare debui: præsto, promitto, spondeo. nihil dico amplius: hoc, quod satis est huic temporis, dico, rempublicam annonæ nomine, in id discrimen, quo vocabatur, non esse venturam. Num igitur in hoc officio, quod fuit ¹⁸ præcipue meum, sententia mea reprehenditur? Rem maximam eripui e peste summi periculi, non solum eam, sed etiam vos à cæde, incendiis, vastitate: nemo negat: cum ad causam caritatis accederet iste speculator communium miseriarum, qui semper in reipublicæ malis sceleris sui faces inflamarit.

Negat oportuisse quidquam uni extra ordinem decerni. Non jam tibi sic respondebo, ut ceteris: Cn. Pompejo plurima, periculofissima, maxima, terra marique bella extra

ordinem esse commissa , quarum rerum si
quem pœniteat, eum victoriæ populi Romani
pœnitere. non ita tecum ago. Cum his hæc 19
a me haberi oratio potest , qui ita disputant,
se , si qua res ad unum deferenda sit , ad Cn.
Pompejum delatueros potissimum ; sed se ex-
tra ordinem nihil cuiquam dare : cum Pom-
pejo datum sit, id se , pro dignitate hominis,
ornare ac tueri solere. Horum ego senten-
tiam ne laudem, impedit Cn. Pompeji trium-
phis : quibus ille, cum esset extra ordinem
ad patriam defendendam vocatus, auxit no-
men populi Romani, imperiumque honesta-
vit: constantiam probo , qua mihi quoque
utendum fuit, quo ille auctore extra ordinem
bellum cum Mithridate, Tigraneque gessit.
Sed cum illis tamen possum aliquid disputa- 20
re: tua vero quæ tanta impudentia est , ut
audeas dicere, extra ordinem dari nihil cui-
quam oportere? qui cum lege nefaria Ptole-
mæum, regem Cypri, fratrem regis Alexan-
drini, eodem jure regnantem, causa incogni-
ta , publicasses, populumque Romanum sce-
lere obligasses: cum in ejus regnum, bona,
fortunas, latrocinium hujus imperii immis-
ses, cuius cum patre, avo, majoribus socie-
tas nobis & amicitia fuisset: hujus pecuniæ

deportandæ , & , si quis suum defenderet ,
21 bello gerendo M. Catonem præfecisti . Dices ,
quem virum ? Sanctissimum , prudentissimum ,
fortissimum , amicissimum reipublicæ , vir-
tute , consilio , ratione vitæ mirabili ad lau-
dem , & prope singulari . Sed quid ad te ,
qui negas esse verum , quemquam ulli rei-
9 publicæ extra ordinem præfici ? Atque in
hoc solum inconstantiam redarguo tuam ; qui
in ipso Catone , quem tu non pro illius digni-
tate produxeras , sed pro tuo scelere subdu-
xeras ; quem tuis Sergiis , Lollis , Titiis ,
ceterisque cædis & incendiorum ducibus ,
objeceras ; quem carnificem civium , quem
indemnatorum necis principem , quem cru-
delitatis auctorem fuisse dixeras : ad hunc ,
honorem & imperium extra ordinem nomi-
natim rogatione tua detulisti ; & tanta fuisti
intemperantia , ut illius tui sceleris rationem
22 occultare non posses . Litteras in concione
recitasti , quas tibi a C. Cæsare missas diceres .
C A E S A R P U L C H R O : cum etiam es ar-
gumentatus , amoris esse hoc signum , cum
nominibus tantum uteretur , neque adscribe-
ret , **P R O C O N S V L** , aut **T R I B V N O P L E-**
B I S : deinde gratulari tibi , quod idem in po-
sterum M. Catonem tribunatu tuo removisses ,

& quod idem in posterum de extraordinariis
potestatibus libertatem ademisses. quas aut
numquam tibi ille litteras misit; aut, si misit,
in concione recitari noluit; aut, sive ille
misit, sive tu finxisti; certe consilium tuum
de Catonis honore, illarum litterarum reci-
tatione patefactum est. Sed omitto Catonem,
cujus eximia virtus, dignitas, & in eo nego-
tio, quod gesit, fides & continentia, tegere
videtur improbitatem & legis, & actionis
tuæ. Quid? homini post homines natos tur- 23
pissimo, sceleratissimo, contaminatissimo, quis
illam opimam, fertilemque Syriam, quis bel-
lum pacatissimis gentibus, quis pecuniam ad
emendos agros constitutam, ereptam vi ex
Cæsar's rebus actis, quis imperium infinitum
dedit? Cui quidem cum Ciliciam dedisses,
mutasti pactionem, & Ciliciam ad prætorem
item extra ordinem transtulisti; Gabinio,
pretio amplificato, Syriam nominatim dedi-
sti. Quid? homini tæterrimo, crudelissimo,
fallacissimo, omnium scelerum, libidinumque
maculis notatissimo, L. Pisoni, nonne nomi-
natim populos liberos, multis senatusconsul-
tis, etiam recenti lege generi ipsius libera-
tos, vindicos, & constrictos tradidisti? nonne,
cum ab eo merces tui beneficii, pretiumque

provinciæ , meo sanguine tibi esset persolutum , tamen ærarium cum eo partitus es ?
¶ Itane vero ? tu provincias consulares , quas C. Gracchus , qui unus maxime popularis fuit , non modo non abstulit ab senatu , sed etiam , ut necesse esset quotannis constitui per senatum , decreta lege sanxit ; eas , lege Sempronia per senatum decretas , rescidisti ? extra ordinem , sine forte , nominatim dedisti , non consulibus , sed reipublicæ pestibus ? Nos , quod nominatim rei maximæ , pæne jam desperatæ , summum virum sæpe ad extrema reipublicæ discrimina delectum , præfecimus , ¶ a te reprehendemur ? Quid tandem ? si , quæ tum illis reipublicæ tenebris , cæcisque nubibus & procellis , cum senatum a gubernaculis dejecisses , populum e navi exturbasses , ipse archipirata cum grege prædonum impurissimo plenissimis velis navigares ; si , quæ tum promulgasti , constituisti , promisisti , vendidisti , perferre potuisses , qui locus in orbe terrarum vacuus extraordinariis fascibus atque imperio Clodiano fuisset ? Sed excitatus aliquando Cn. Pompeji , (dicam ipso auditente , quod sensi , & sentio , quoquo animo me auditurus est ,) excitatus , inquam , aliquando Cn. Pompeji nimium diu reconditus , &

penitus abstrusus animi dolor, subvenit su-
bito reipublicæ, civitatemque fractam malis,
mutam, debilitatam, abjectam metu, ad ali-
quam spem libertatis & pristinæ dignitatis
erexit. Hir vir extra ordinem rei frumenta-
riæ præficiendus non fuit? scilicet tu heluoni
spurcissimo, prægustatori libidinum tuarum,
homini egentissimo & facinorosissimo, Sex.
Cludio, socio tui sanguinis, qui sua lingua
etiam sororem tuam a te abalienavit, omne
frumentum privatum & publicum, omnes
provincias frumentarias, omnes mancipes,
omnes horreorum claves lege tua tradidisti.
Qua ex re primum caritas nata est; deinde
inopia. Impendebat fames, incendia, cæ-
des, direptio: imminebat tuus furor omnium
fortunis & bonis. Queritur etiam importuna²⁶
pestis, ex ore impurissimo Sex. Clodii rem
frumentariam esse ereptam, summisque in
periculis, ejus viri auxilium implorasse rem-
publicam, a quo sæpe se & servatam & am-
plificatam esse meminisset. Extra ordinem
ferri nihil placet Cludio. Quid? de me quod
tulisse te dicis, patricida, fratricida, sorori-
cida, nonne extra ordinem tulisti? An de
peste civis, quemadmodum omnes jam dii
atque homines judicaverunt, conservatoris

reipublicæ, quemadmodum autem tute ipse
confiteris, non modo indemnati, sed ne ac-
cusati quidem, licuit tibi ferre, non legem,
sed nefarium privilegium, lugente senatu,
~~m̄~~erentibus bonis omnibus, totius Italiæ
precibus repudiatis, oppressa, captaque re-
publica? mihi, populo Romano implorante,
senatu poscente, temporibus reipublicæ fla-
gitantibus, non licuit de salute populi Ro-
27 mani sententiam dicere? Qua quidem in sen-
tentia, si Cn. Pompeji dignitas aucta est,
conjuncta cum utilitate communi, certe lau-
dandus essem, si ejus dignitati suffragatus
viderer, qui meæ saluti opem & auxilium
IItulisset. Desinant, desinant homines, issdem
machinis, sperare me restitutum posse labo-
factari, quibus antea stantem perculerunt.
Quod enim par amicitiæ consularis fuit um-
quam in hac civitate conjunctius, quam sui-
mus inter nos, ego & Cn. Pompejus? quis
apud populum Romonum de illius dignitate
industrius, quis senatui saepius dixit? qui
tantus fuit labor, quæ simultas, quæ con-
tentio, quam ego non pro illius dignitate
susceperim? qui ab illo in me honos, quæ
prædicatio de mea laude, quæ remuneratio
28 benivolentiæ prætermissa est? Hanc nostram

conjunctionem, hanc conspirationem in re-publica bene gerenda, hanc jucundissimam vitæ atque officiorum omnium societatem, certi homines fictis sermonibus & falsis criminibus diremerunt; cum iidem illum, ut me metueret, me caveret, monerent; iidem apud me, mihi illum esse uni inimicissimum, dicerent: ut neque ego, ab illo quæ mihi petenda essent, satis audaciter petere possem; neque ille, tot suspicionibus certorum hominum & scelere exulceratus, quæ meum tempus postularet, satis prolixè mihi polliceretur. Data merces est erroris mei magna,²⁹ pontifices, ut me non solum pigeat stultitiae meæ, sed etiam pudeat: qui, cum me non repentinum aliquod meum tempus, sed veteres multo ante suscepti & provisi labores, cum viro fortissimo & clarissimo conjunxisserint, sim passus a tali amicitia distrahi; neque intellexerim, quibus aut ut apertis inimicis obfisterem, aut ut infidiosis amicis non crederem. Proinde desinant aliquando me iisdem inflammare verbis: Quid sibi iste vult? nescit, quantum auctoritate valeat, quas res gesserit, qua dignitate sit restitutus. cur ornat eum, a quo desertus est? Ego vero neque ³⁰ me tum desertum puto, sed pæne deditum;

nec, quæ sint in illa reipublicæ flamma gestæ
contra me, neque quomodo, neque per quos,
patefaciendum mihi esse arbitror. Si utile
reipublicæ fuit, haurire me unum pro omni-
bus illam indignissimam calamitatem; etiam
hoc utile sit, quorum id scelere conflatum
sit, me occultare & tacere. Illud vero est
hominis ingratia, tacere. Itaque libentissime
prædicabo, Cn. Pompejum studio & auctori-
tate, æque ut unumquemque vestrūm, opī-
bus, contentione, precibus, periculis deni-

I2 que, præcipue pro salute mea laborasse. Hie
tuis, P. Lentule, cum tu nihil aliud, dies &
noctes, nisi de salute mea cogitares, consiliis
omnibus interfuit: hic tibi gravissimus auctor
ad instituendam, fidelissimus socius ad com-
parandam, fortissimus adjutor ad rem perfici-
endam fuit: hic municipia coloniasque
adiit: hic Italiæ totius auxilium cupientis
imploravit: hic in senatu princeps sententiæ
fuit: idemque cum dixisset, tum etiam pro
salute mea populum Romanum obsecravit.

31 Quare istam orationem, qua es usus, omis-
tas licet; post illam sententiam, quam dixe-
ram de annona, pontificum animos esse mu-
tatos: perinde, quasi isti aut de Cn Pompejo
aliter, atque ego existimo, sentiant; aut,

PRO DOMO SVA AD PONTIF. 91

quid mihi pro exspectatione populi Romani,
pro Cn. Pompeji meritis erga me, pro ratione
mei temporis faciendum fuerit, ignorant;
aut etiam, si cuius forte pontificis animum,
quod certo scio aliter esse, mea sententia of-
fendit, alio modo sit constituturus, aut de
religione pontificum, aut de republica, quam
eum aut cærimoniarum jus, aut civitatis fa-
lus coegerit.

Intelligo, pontifices, me plura extra cau- 32
sam dixisse, quam aut opinio tulerat, aut vo-
luntas mea: sed cum me purgatum vobis esse
cuperem, tum etiam vestra in me attente aü-
diendo benignitas provexit orationem meam.
Sed hoc compensabo brevitate ejus orationis,
quæ pertinet ad ipsam cognitionem vestram:
quæ cum sit in jus religionis, & in jus rei-
publicæ distributa, religionis partem, quæ
multo est verbosior, prætermittens, de jure
reipublicæ dicam. Quid est enim aut tam 36
arrogans, quam de religione, de rebus Ævi-
nis, cærimoniis, sacris, pontificum collegium
docere conari; aut tam stultum, quam, si
quis quid in vestris libris invenerit, id nar-
rare vobis; aut tam curiosum, quam ea scire
velle, de quibus majores nostri vos solos &
consuli, & scire voluerunt? Nego potuisse jure I3

publico , legibus iis , quibus haec civitas utitur , quemquam civem ulla ejusmodi calamitate affici , sine judicio : hoc juris in hac civitate , etiam tum , cum reges essent , dico fuisse ; hoc nobis esse a majoribus traditum ; hoc esse denique proprium liberæ civitatis , ut nihil de capite civis , aut de bonis , sine judicio senatus , aut populi , aut eorum , qui de quaque re constituti judices sint , detrahi possit . Videsne , me non radicitus evellere omnes actiones tuas ? neque illud agere , quod apertum est , te omnino nihil gessisse jure , non fuisse tribunum plebis ? hoc dico , esse parricidium . dico apud pontifices : augures adfunt : versor in medio jure publico . Quod est , pontifices , jus adoptionis ? nempe ut is adoptet , qui neque procreare jam liberos possit , & , cum potuerit , sit expertus . Quæ deinde causa cuique fit adoptionis , quæ ratio generum ac dignitatis , quæ sacrorum , quæri a pontificum collegio solet . Quid est horum in ista adoptione quæsitum ? Adoptat annos viginti natus , etiam minor , senatorem . Liberorumne causa ? At procreare potest . habet uxorem : suscepit etiam liberos . exhereditabit igitur pater filium . Quid ? sacra Clodiæ gentis cur intereunt , quod in te est ?

quæ omnis notio pontificum, cum adoptarere,
esse debuit. Nisi forte ex te ita quæsitum est,³⁵
num perturbare rempublicam seditionibus
velles; & ob eam causam adoptari, non ut
filius es, sed ut tribunus plebis fieres, &
funditus everteres civitatem. Respondisti,
credo, te ita velle. Pontificibus bona causa
visa est: approbaverunt. Non ætas ejus, qui
adoptabat, quæsita est, ut in Cn. Aufidio,
M. Pupio: quorum uterque nostra memoria,
summa senectute, alter Orestem, alter Piso-
nem adoptavit. quas adoptiones, sicut alias
innumerabiles, hereditates nominis, pecuniæ,
sacrorum secutæ sunt. Tu neque Fontejus es,
qui esse debebas; neque patris heres; neque,
amissis sacris paternis, in hæc adoptiva veni-
sti. Ita perturbatis sacris, contaminatis gen-
tibus, & quam deseruisti, & quam polluisti,
jure Quiritium legitimo tutelarum & heredi-
tatum relicto, factus es ejus filius contra fas,
cujus per ætatem pater esse potuisti. Dico **I4**
apud pontifices. nego, istam adoptionem pon-³⁶
tificio jure esse factam: primum, quod hæ
vestræ sunt ætates, ut is. qui te adoptavit,
vel filii tibi loco per ætatem esse potuerit;
vel eo, quo fuit. deinde quod causa quæri so-
let adoptandi, ut & is adoptet, qui, quod

natura jam assequi non potest, & legitime,
& pontificio jure quærat; & ita adoptet, ut
ne quid aut de dignitate generum, aut de sa-
crorum religione minuatur. illud in primis,
ne qua calumnia, ne qua fraus, ne quis do-
lus adhibeatur: ut hæc simulata adoptio filii
quam maxime veritatem illam suscipiendo-
37 rum liberorum imitata esse videatur. Quæ
major calumnia est, quam venire imberbem
adolescentulum, bene valentem ac maritum;
dicere, filium senatorem populi Romani sibi
velle adoptare; id autem scire & videre omnes,
non ut ille filius instituatur, sed ut e patri-
ciis exeat, & tribunus plebis fieri possit, id-
circo adoptari? neque id obscure. nam ad-
optatum emancipari statim, ne sit ejus filius,
qui adoptarit. Cū ergo adoptatur? Probate
genus adoptionis: jam omnium sacra interie-
rint, quorum custodes vos esse debetis; pa-
tricius nemo relinquetur. Cur enim quis-
quam velit, tribunum plebis se fieri non li-
cere? angustiorem sibi esse petitionem con-
sulatus? in sacerdotium cum possit venire,
quia patricio non sit locus, non venire? Ut
cuique aliquid acciderit, quare commodius
sit esse plebejum, simili ratione adoptabitur.
38 Ita populus Romanus brevi tempore, neque

regem sacrorum, neque flamines, nec salios habebit, nec ex parte dimidia reliquos sacerdotes; neque auctores centuriatorum & curiaturum comitiorum: auspiciaque populi Romani, si magistratus patricii creati non sint, intereant necesse est, cum interrex nullus fit, quod & ipsum patricium esse, & a patricio prodidi necesse est. Dixi apud pontifices, istam adoptionem nullo decreto hujus collegii probatam, contra omne pontificium jus factam, pro nihilo esse habendam; qua sublata, intelligis, totum tribunatum tuum concidisse. Venio ad I5 augures. quorum ego libros, si qui sunt re-³⁹ conditi, non scrutor: non sum in exquirendo jure augurum curiosus. hæc, quæ una cum populo didici, quæ sæpe in concionibus responsa sunt, novi. Negant fas esse agi cum populo, cum de cœlo servatum sit. Quo die de te lex curiata lata esse dicatur, audes negare de cœlo esse servatum? Adeſt præſens vir singulari virtute, constantia, gravitate præditus, M. Bibulus. hunc consulem illo ipso die contendo servasse de cœlo. Infirma sunt igitur, tua sententia, aſta C. Cæſaris, viri fortissimi? Minime. neque enim mea jam quidquam interest, exceptis his telis, quæ ex illius actionibus in meum corpus immisſa sunt.

40 Sed hæc de auspiciis, quæ ego nunc perbre-
viter attingo, acta sunt a te. tu, tuo præci-
pitante jam, & debilitato tribunatu, auspi-
ciorum patronus subito exstitisti: tu M. Bi-
bulum in concionem, tu augures produxisti:
te interrogante augures responderunt, cum de
cœlo servatum sit, cum populo agi non posse:
tibi M. Bibulus quærenti, se de cœlo servasse,
respondit: idemque in concione dixit, ab Ap-
pio, fratre tuo, productus, te omnino, quod
contra auspicia adoptatus es, tribunum ple-
bis non fuisse: tua denique omnis actio po-
sterioribus mensibus fuit: omnia, quæ C. Cæ-
sar egisset, quæ contra auspicia essent acta,
per senatum rescindi oportere; quod si fieret,
dicebas, te tuis humeris me custodem urbis
in urbem relaturum. Videte hominis amen-
tiam, ubi per suum tribunatum Cæsaris actis
41 illigatus teneretur. Si & sacrorum jure pon-
tifices, & auspiciorum religione augures to-
tum evertunt tribunatum tuum, quid quæris
amplius? an etiam apertius aliquod jus po-
16 puli atque legum? Hora fortasse sexta diei
questus sum in judicio, cum C. Antonium,
collegam meum, defenderem, quædam de
republica, quæ mihi visa sunt ad illius miseri-
causam pertinere. Hæc homines improbi ad
quosdam

quosdam viros fortes longe aliter, atque a me dicta erant, detulerunt. Hora nona, illo ipso die, tu es adoptatus. Si, quod in ceteris legibus trinum nundinum esse oportet, id in adoptione satis est, trium esse horarum; nihil reprehendo. si eadem observanda sunt: si decrevit senatus, M. Drusi legibus, quæ contra legem Cæciliam & Didiam latæ essent, populum non teneri: jam intelligis, omni⁴² genere juris, quod in sacris, quod in auspicis, quod in legibus sit, te tribunum plebis non fuisse. Atque ego hoc totum non sine causa relinquo. Video enim quosdam clarissimos viros, principes civitatis, aliquot locis judicasse, te cum plebe jure agere potuisse; qui etiam de me ipso, cum tua rogatione funere elatam reipublicam esse dicerent, tamen id funus, etsi miserum atque acerbum fuisset, jure indictum esse dicebant: [quod de me civi, ac de republica bene merito tulisses, funestum funus te indixisse reipublicæ; quod salvis auspiciis tulisses, jure egisse dicebant.] Quare licebit, ut opinor, nobis, eas actiones non infirmare, quibus illi actionibus constitutum tribunatum tuum comprobaverunt.

Fueris sane tribunus plebis tam jure ac⁴³ lege, quam fuit hic ipse Rullus, vir omnibus

Cicero. T. VIII,

G

rebus clarissimus atque amplissimus: quo jure, quo more, quo exemplo legem nomina-

I7 tim de capite civis indemnati tulisti? Vetant leges sacratæ, vetant XII tabulæ, leges privis hominibus irrogari: id est enim privilegium. nemo umquam tulit: nihil est crudelius, nihil perniciosius, nihil quod minus hæc civitas ferre possit. Proscriptionis miserrimum nomen illud, & omnis acerbitas Sullani temporis, quid habet, quod maxime sit insigne ad memoriam crudelitatis? opinor, poenam in cives Romanos nominatim sine judicio constitutam. Hanc vos igitur, pontifices, iudicio atque auctoritate vestra tribuno plebis potestatem dabitis, ut proscribere possit, quos velit? quæro enim, quid sit aliud proscribere.

VELITIS, JVBEATIS, VT M. TULLIVS IN CIVITATE NE SIT, BONA-QVE EJVS VT MEA SINT. Ita enim fecit, et si aliis verbis tulit. Hoc plebiscitum est? hæc lex? hæc rogatio est? hoc vos pati potestis? hoc ferre civitas, ut singuli cives singulis verficulis e civitate tollantur? Equidem jam perfunditus sum: nullam vim, nullum impetum metuo: explevi animos invidorum: placavi odia improborum: saturavi etiam perfidiam & scelus proditorum: denique-

de mea causa, quæ videbatur perditis civi-
bus ad invidiam esse proposita, jam omnes
urbes, omnes ordines, omnes dii atque ho-
mines judicaverunt. Vobis metipfis, pontifi-45
ces, & vestris liberis, ceterisque civibus, pro
vestra auctoritate & sapientia consulere de-
betis. nam, cum tam moderata judicia populi
sint a majoribus constituta, primum, ut ne
pœna capitis cum pecunia conjungatur: de-
inde, ne, nisi predicta die, quis accusetur;
ut ter ante magistratus accuset, intermissa die,
quam multam irroget, aut judicet; quartu-
s fit accusatio trinum nundinum predicta die,
qua die judicium fit futurum: tum multa
etiam ad placandum, atque ad misericordiam
reis concessa sunt: deinde exorabilis populus,
facilis suffragatio pro salute: denique etiam
si qua res illum diem, aut auspiciis, aut ex-
cusatione, sustulit, tota causa, judiciumque
sublatum est. Hæc cum ita sint in re, ubi 18
crimen est, ubi accusator, ubi testes: quid 46
indignius, quam, qui neque adesse fit jussus,
neque citatus, neque accusatus, de ejus ca-
pite, liberis, fortunis omnibus, conductos,
sicarios, egentes & perditos suffragium ferre,
& eam legem putare? At, si hoc de me po-
tuit, quem honos, quem dignitas, quem causa,

quem respublica tuebatur, cuius denique pecunia non expetebatur, cui nihil oberat præter conversionem status & inclinationem communium temporum; quid tandem futurum est iis, quorum vita remota ab honore populari & ab hac illustri gratia est, pecuniæ autem tantæ sunt, ut eas nimium multi, egentes, sumtuosi, nobiles concupiscant? Date hanc tribuno plebis licentiam, & intuemini paulisper animis juventutem, & eos maxime, qui imminere jam cupiditate videntur in tribuniciam potestatem: collegia, medius fidius, tribunorum plebis tota reperientur, hoc jure firmato, quæ coëant de hominum locupletissimorum bonis, præda præsertim populari & spe largitionis oblata.

At quid tulit legum scriptor peritus & callidus? VELITIS, JVBEATIS, VT M. TULLIO AQVA ET IGNI INTERDICTAVR? Crudele, nefarium, ne in sceleratissimo quidem civi sine judicio ferendum. Non tulit, ut interdicatur. quid ergo? VT INTERDICTVM SIT. O cœnum, o portentum, o scelus! hanc tibi legem Clodius scripsit, spurciorem lingua sua, ut interdictum sit, cui non sit interdictum? Sexte nostra bona venia, quoniam jam dialecticus es,

PRO DOMO SVA AD PONTIF. 10

& hoc quoque liguris: quod factum non est,
ut sit factum, ferri ad populum, aut verbis
ullis sancti, aut suffragiis confirmari potest?
Hoc tu scriptore, hoc consiliario, hoc mi- 48
nistro, omnium non bipedum solum, sed
etiam quadrupedum impurissimo, rempubli-
cam perdidisti: neque tu eras tam excors,
tamque demens, ut nescires, hunc Clodium
esse, qui contra leges faceret; alios, qui le-
ges scribere solerent. sed neque eorum, ne-
que ceterorum, in quibus esset aliquid mo-
destiae, cujusquam tibi potestas fuit; neque
tu legum scriptoribus iisdem potuisti uti,
quibus ceteri, neque operum architectis;
neque pontificem adhibere, quem velles;
postremo ne in prædæ quidem societate man-
cipem, aut prædem socium, extra tuorum
gladiatorum numerum, aut denique suffra-
gii latorem in ista tua proscriptione quem-
quam, nisi furem, aut sicarium, reperire
potuisti. Itaque cum tu florens ac potens 19
per medium cohortis popularis volitares; 49
amici illi tui, te uno amico tecti & beati,
qui se populo commiserant, ita repelleban-
tur, ut etiam Palatinam tuam perderent.
qui in judicium venerant, sive accusatores
erant, sive rei, te deprecante damnabantur.

denique etiam ille novitus Ligur, venalis
adscriptor & subscriptor tuus, cum M. Pa-
pirii, sui fratris, esset testamento & judicio
improbatus, mortem ejus se velle persequi
dixit: nomen Sex. Propertii detulit. accu-
fare alienæ damnationis, scelerisque socios,
propter calumniæ metum, non est ausus. De
hac igitur lege dicimus, quæ jure rogata
videatur; cuius quam quisque partem teti-
git, digito, voce, præda, suffragio, quo-
cumque venit, repudiatus, convictusque
discessit.

Quid, si iis verbis scripta est illa pro-
scriptio, ut se ipsa dissolvat? est enim,
QVOD M. TVLLIUS FALSVM SENATU
CONSULTVM RETULERIT. Si igi-
tur retulit falsum senatusconsultum, tum est
rogatio; si non retulit, nulla est. Satisne
tibi videtur a senatu judicatum, me non
modo non ementitum esse auctoritatem ejus
ordinis, sed etiam unum post urbem condi-
tam diligentissime senatui paruisse? Quot
modis doceo, legem istam, quam vocas, non
esse legem? Quid, si etiam pluribus de re-
bus uno sortitu retulisti? tamenne arbitraris,
id, quod M. Drusus in legibus suis plerisque,
bonus ille vir, M. Scaurus, & L. Crassus

consularis non obtinuerint, id te posse,
omnium facinorum & stuprorum omnium,
Decumis & Clodiis auctoribus, obtinere?
Tulisti de me, ne reciperer, non ut exirem; 51
quem tu ipse non poteras dicere non licere
esse Romæ. Quid enim dices? **damna-** 20
tum? certe non. expulsum? qui licuit? sed
tamen ne id quidem est scriptum, ut ex-
irem. pœna est, qui receperit; quam omnes
neglexerunt. ejectio nusquam est. Verum
fit. quid? operum publicorum exactio: quid?
nominis inscriptio, tibi num aliud videtur
esse, ac meorum bonorum direptio: præter-
quam, quod ne id quidem per legem Lici-
niam, ut ipse tibi curationem ferres, facere
potuisti? Quid hoc ipsum, quod nunc apud
Pontifices agis, te meam domum consecras-
se, te monumentum fecisse, in meis ædibus
te signum dedicasse, eaque te ex una roga-
tiuncula fecisse; unum & idem videtur esse,
atque id, quod de me ipso nominatim tu-
listi? Tam hercule est unum, quam quod 52
idem tu lege una tulisti: ut Cyprius rex,
cujus majores huic populo socii atque amici
semper fuerunt, cum bonis omnibus sub præ-
cone subjiceretur, & exsules Byzantium re-
ducerentur. Eidem, inquit, utraque de re

negotium dedi. sed quid, si eidem negotium dedisses, ut in Asia cistophorum flagitaret, inde iret in Hispaniam; cum Roma decessisset, consulatum ei petere liceret; cum factus esset, provinciam Syriam obtineret? quoniam de uno homine scriberes, una res 53 effet? Quodsi jam populus Romanus de ista re consultus esset, & non omnia per servos, latronesque gessisses, nonne fieri poterat, ut populo de Cyprio rege placeret, de exsulibus Byzantinis displiceret? Quæ est, quæso, alia vis, quæ sententia Cæciliæ legis & Didiæ, nisi hæc, ne populo necesse sit in conjunctis rebus compluribus, aut id, quod nolit, accipere, aut id, quod velit, repudiare?

Quid, si per vim tulisti? tamenne lex est? aut quidquam jure gestum videri potest, quod per vim gestum esse constet? An, si in ipsa latione tua, capta jam urbe, lapides jacti, si manus collata non est, idcirco tu ad illam labem atque eluviem civitatis, sine summa 21 vi pervenire potuisti? Cum in tribunali Au- 54 relio conscribebas palam non modo liberos, sed etiam servos, ex omnibus vicis concitatos, vim tum videlicet non parabas? Cum edictis tuis tabernas claudi jubebas, non vim

imperitæ multitudinis, sed hominum honestorum modestiam, prudentiamque quærebas? Cum arma in ædem Castoris comportabas, nihil aliud, nisi uti ne quid per vim agi posset, machinabare? Cum vero gradus Castoris convellisti ac removisti; tum, ut modeste tibi agere liceret, homines audaces ab ejus templi aditu atque adscensu repulisti: cum eos, qui in conventu virorum bonorum verba de salute mea fecerant, adefse jussisti, eorumque advocationem, manibus, ferro, lapidibus discussisti; tum profecto ostendisti, vim tibi maxime displicere. Verum hæc fū- 55 riosa vis vesani tribuni plebis facile superari, frangique potuit virorum bonorum vel virtute, vel multitudine. Quid? cum Gabinius Syria dabatur, Macedonia Pisoni, utriusque infinitum imperium, ingens pecunia, ut tibi omnia permitterent, te adjuvarent, tibi manum, copias, tibi suos speratos centuriones, tibi pecunias, tibi familias compararent; te suis sceleratis concionibus sublevarent, senatus auctoritatem irriterent, equitibus Romanis mortem, proscriptionemque minitarentur; me terrorerent minis; mihi cædem & dimicationem denuntiarent; meam domum, refertam viris bonis, per amicos suos

complerent; proscriptionis metu me frequen-
tia nudarent virorum bonorum, me præsidio
spoliarent; senatum pro me non modo pug-
nare, amplissimum ordinem, sed etiam plo-
rare, & supplicare, mutata veste, prohibe-
22 rent: ne tum quidem vis erat? Quid igitur
56 ego cessi, aut qui timor fuit? non dicam, in
me: fac me timidum esse natura: quid illa
tot virorum fortissimorum millia? quid nostri
equites Romani? quid senatus? quid deni-
que omnes boni? si nulla erat vis, cur me
fientes potius prosecuti sunt, quam aut in-
crepantes retinuerunt, aut irati reliquerunt?
An hoc timebam, si mecum ageretur more,
institutoque majorum, ut possem præsens su-
37 stinere? Utrum si dies dicta esset, judicium
mihi fuit pertimescendum? an sine judicio
privilegium? judicium in causa tam turpi?
scilicet is homo sum, qui, etiamsi causa es-
set ignota, dicendo non possem explicare.
an eam causam probare non poteram, cuius
tanta bonitas est, ut ea ipsa non modo se,
sed etiam me absentem per se probarit? an
senatus, an ordines ii, qui cuncta ex Italia
ad me revocandum convolaverunt, segno-
res, me præsente, ad me retinendum & con-
servandum fuissent in ea causa, quam ipse

jam parricida talem dicat fuisse, ut me ab omnibus ad meam pristinam dignitatem expetitum atque revocatum queratur? An vero 58 in judicio periculi nihil fuit; privilegium pertimui, ne, mihi praesenti si multa irrogaretur, nemo intercederet? Tam inops autem ego eram ab amicis, aut tam nuda res publica a magistratibus? Quid? si vocatae tribus essent, proscriptionem non dicam in me, ita de sua salute merito, sed omnino in ullo civi comprobavissent? An, si ego praefens fuisssem, veteres illae copiae conjuratorum, tuique perdit milites atque egentes, & nova vis sceleratissimorum consulum corpori meo pepercissent? qui cum eorum omnium crudelitati, scelerique cessisset, ne absens quidem luctu meo mentes illorum satiari potui. Quid enim vos uxor mea misera 23 violarat? quam vexavistis, raptavistis, omni 59 crudelitate laceravistis. quid mea filia? cuius fletus assiduus, sordesque lugubres, vobis erant jucundae; ceterorum omnium mentes, oculosque flectebant. quid parvus filius? quem, quamdiu abfui, nemo nisi lacrymantem, confectumque vidit; quid fecerat, quod eum toties per insidias interficere voluistis? Quid frater meus? qui cum

aliquanto post meum discessum ex provincia
venisset, neque sibi vivendum, nisi me re-
stituto, putaret, cum ejus mœror, squalor
incredibilis & inauditus, omnibus mortali-
bus miserabilis videretur, quoties ex vestro
60 ferro ac manibus est elapsus? Sed quid ego
vestram crudelitatem expromo, quam in ipsum
me ac meos adhibuistis; qui parietibus, qui
tectis, qui columnis ac postibus meis horri-
ficum quoddam & nefarium, omni imbutum
odio bellum intulisti? Non enim te arbitror,
cum post meum discessum, omnium locuple-
tium fortunas, omnium provinciarum fru-
ctus, tetrarcharum ac regum bona, spe &
avaritia devorasses, argenti & suppellectilis
meæ cupiditate esse cæcatum: non existimo,
Campanum illum consulem cum saltatore
collega, cum alteri totam Achajam, Thes-
faliam, Bœotiam, Græciam, Macedoniam,
omnemque barbariam, bona civium Roma-
norum condonasses; alteri Syriam, Babylo-
nem, Persas, integerrimas, pacatissimasque
gentes, ad diripiendum tradidisses; illos tam
cupidos liminum meorum & columnarum &
61 valvarum fuisse. Neque porro illa manus,
copiæque Catilinæ cæmentis ac testis tecto-
rum meorum se famem suam expleturas

putaverunt. Sed, ut hostium urbes, nec omnium hostium, verum eorum, quibuscum acerbum bellum, intestinumque suscepimus, non præda adducti, sed odio solemus excidere, quod, in quos propter eorum crudelitatem inflamatæ mentes nostræ fuerunt, cum horum etiam tectis ac sedibus residere aliquando bellum semper videtur: * *

Nihil erat latum de me; non adefse eram 24jussus; non citatus. abfueram: eram etiam 62tuo judicio civis incolumis, cum domus in Palatio, villa in Tusculano, altera ad alterum consulem, transferebatur: senatusconsulta volabant: columnæ marmoreæ ex ædibus meis, inspectante populo Romano, ad socrum consulis portabantur: in fundum autem vicini consulis non instrumentum, aut ornamenta villæ, sed etiam arbores transfe-rebantur: cum ipsa villa non prædæ cupiditate, (quid enim erat prædæ?) sed odio & crudelitate funditus everteretur. Domus ardebat in Palatio non fortuito, sed oblato incendio: consules epulabantur, & in coniugatorum gratulatione versabantur, cum alter se Catilinæ delicias, alter Cethegi consobrini fuisse diceret. Hanc ego vim, pontifices, hoc scelus, hunc fuorem meo corpore

63

opposito , ab omnium bonorum cervicibus depuli , omnemque impetum discordiarum , omnem diu collectam vim improborum , quæ inveterata , compresso odio atque tacito , jam erumperebat , naœta tam audaces duces , excepí meo corpore . In me uno consulares faces jaœtæ manibus tribuniciis : in me omnia , quæ ego quondam retuderam , conjurationis nefaria tela adhæserunt . Quod si , ut multis fortissimis viris placuit , vi & armis contra vim decertare voluisse ; aut vicissim cum magna internecione improborum , sed tamen civium ; aut , imperfectis bonis omnibus , quod illis optatissimum erat , una cum republica 64 concidisse . Videbam , vivo senatu , populoque Romano , celerem mihi summa cum dignitate redditum ; nec intelligebam , fieri diutius posse , ut mihi non liceret esse in ea republica , quam ipse servassem . quod si non liceret ; audieram & legeram , clarissimos nostræ civitatis viros se in medios hostes ad perspicuam mortem , pro salute exercitus , injecisse : ego , pro salute reipublicæ universæ dubitarem ? hoc meliore conditione , quam Decii , quod illi ne auditores quidem suæ gloriæ , ego etiam spectator meæ laudis 25 esse potuisse . Itaque infractus furor tuus

PRO DOMO SVA AD PONTIF. III

inanes faciebat impetus. omnem enim vim
omnium sceleratorum acerbitas mei casus ex-
ceperat. Non erat in tam immani injuria,
tantisque ruinis novæ crudelitati locus. Ca- 65
to fuerat proximus. quid ageres? non erat,
ut qui modus moribus fuerat, idem esset in-
juriæ. quid? posses extrudere ad Cypriam
pecuniam. præda perierit. alia non deerit:
hunc modo amandandum esse. Sic M. Cato,
invisus, quasi per beneficium, Cyprum rele-
gatur. Ejiciuntur duo, quos improbi videre
non poterant; alter per honorem turpissi-
mum; alter per honestissimam calamitatem.
Atque, ut sciatis, non hominibus istum, 66
sed virtutibus hostem semper fuisse; me ex-
pulso, Catone amandato, in eum ipsum se
convertit, quo auctore, quo adjutore, in
concionibus, ea, quæ gerebat, omnia, quæ-
que gesserat, se fecisse & facere dicebat. Cn.
Pompejum, quem omnium judicio longe
principem esse civitatis videbat, diutius fu-
rori suo veniam daturum non arbitrabatur.
qui ex ejus custodia, per infidias, regis amici
filium, hostem, captivum, surripuisset, &
ea injuria virum fortissimum lacefisset: spe-
ravit iisdem se copiis cum illo posse configere,
quibuscum ego noluisssem, bonorum periculo,

dimicare; & primo quidem, adjutoribus consulibus: postea fregit fœdus Gabinius; Piso
67 tamen in fide mansit. Quas iste tum cædes, quas lapidationes, quas fugas fecerit, quam facile ferro, quotidianisque insidiis, cum jam a firmissimo robore copiarum suarum relictus esset, Cn. Pompejum foro, curiaque privarit, domumque conjecerit, vidistis. Ex quo judicare potestis, quanta vis illa fuerit oriens & congregata, cum hæc Cn. Pompejum terruerit jam distracta & extincta.

26 Hoc vedit in sententia dicenda Kalendis

68 Januariis vir prudentissimus, & cum reipublicæ, tum mihi, tum etiam veritati amicissimus, L. Cotta, qui legem de meo reditu ferendam non censuit: qui me consuluisse reipublicæ, cessisse tempestate, amiciorem vobis, ceterisque civibus, quam mihi ac meis existisse; vi, armis, dissensione hominum ad cædem instituta, novoque dominatu pulsum esse dixit: nihil de meo capite potuisse ferri; nihil esse inscriptum, aut posse valere: omnia contra leges, moresque majorum, temere, turbulente, per vim, per furorem esse gesta. quodsi illa lex esset, nec referre ad senatum confules, nec sententiam dicere sibi licere: quorum utrumque cum fieret, non oportere,

portere, ut de me lex ferretur, decerni; ne
illa, quæ nulla esset, esse lex judicaretur.
Sententia verior, gravior, utilior, melior rei-
publicæ nulla esse potuit. hominis enim sce-
lere & furore notato, similis a republica la-
bes in posterum demovebatur. Neque hoc 69
Cn. Pompejus, qui ornatissimam de me sen-
tentiam dixit, vosque, pontifices, qui me
vestris sententiis, auctoritatibusque defendi-
stis, non vidistis, illam esse nullam, atque
esse potius flammarum temporis, interdictum
sceleris, vocem furoris: sed prospexitis, ne
qua popularis in vos aliquando invidia re-
dundaret, si sine populi judicio restituti vi-
deremur. Eodemque consilio, M. Bibuli,
fortissimi viri, senatus sententiam secutus est,
ut vos de mea domo statueretis; non quod
dubitaret, quin ab isto nihil legibus, nihil
religionibus, nihil jure esset actum; sed ne
quis oriretur aliquando in tanta ubertate im-
proborum, qui in meis ædibus aliquam reli-
gionem residere diceret. Nam legem quidem
istam, nullam esse, quotiescumque de me
senatus sententiam dixit, toties judicavit;
quoniam quidem scripto illo istius, sententiam
dicere vetabatur. Atque hanc rem par illud 70
simile, Piso & Gabinius, vidit. Homines

legum, judiciorumque metuentes, cum frequentissimus senatus eos, ut de me referrent, quotidie flagitaret, non se rem improbare dicebant, led lege istius impediri. Erat hoc verum. nam impediebantur, verum ea lege, quam idem iste de Macedonia, Syriaque tu-
27 lerat. Hanc tu, P. Lentule, neque privatus, neque consul legem esse umquam putasti. nam tribunis plebis referentibus, sententiam de me designatus consul sæpe dixisti: ex Kalendis Januariis, quoad perfecta res est, de me retulisti, legem promulgasti, tulisti: quorum tibi, si esset illa lex, nihil liceret. At etiam Q. Metellus, collega tuus, vir clarissimus, quam legem esse homines alienissimi a P. Clodio judicarant, Piso & Gabinius, eam nullam esse, frater P. Clodii, cum de me ad 71 senatum tecum una retulit, judicavit. Sed isti, qui Clodii leges timuerunt, quemadmodum ceteras observarunt? Senatus quidem, cuius est gravissimum judicium de jure legum, quotiescumque de me consultus est, toties eam nullam esse judicavit. quod idem tu, Lentule, vidisti in ea lege, quam de me tulisti. Nam non est ita latum, ut mihi Romanam venire liceret, sed **V T V E N I R E M.** non enim voluisti id, quod licebat, ferre, ut

liceret; sed me ita esse in republica, magis
ut arcessitus imperio populi Romani viderer,
quam ad administrandam civitatem restitutus.

Hunc tu etiam, portentosa pestis, exsu-⁷²
lem appellare ausus es, cum tantis sceleribus
esses & factis notatus, ut omnem locum, quo
adifses, exfilii simillimum redderes? quid est
enim exsul? ipsum per se nomen calamita-
tis, non turpitudinis. Quando igitur est tur-
pe? re vera, quando est poena peccati; opi-
nione autem hominum etiam, si est poena
damnati. Utrum igitur peccato **meo** exsulis
nomen subeo, an re judicata? Peccato? Jam
neque tu id dicere audes, quem isti satellites
tui felicem Catilinam nominant, neque quis-
quam eorum, qui solebant. non modo jam
nemo est tam imperitus, qui ea, quæ gessi in
consulatu, peccata esse dicat: sed nemo est
tam inimicus patriæ, qui non meis consiliis
patriam conservatam esse fateatur. Quod enim ²⁸
est in terris commune tantum, tantulumve ⁷³
consilium, quod non de meis rebus gestis ea,
quæ mihi essent optatissima & pulcherrima,
judicarit? Summum est populi Romani, po-
pulorumque & gentium omnium ac regum
consilium, senatus. decrevit, ut omnes, qui
rempublicam salvam esse vellent, ad me unum

defendendum venirent; ostenditque, nec stare
potuisse rempublicam, si ego non fuisset,
74 nec futuram esse ullam, si non rediisset. Pro-
ximus est huic dignitati ordo equester. omnes
omnium publicorum societas de meo con-
sulatu, ac de meis rebus gestis amplissima at-
que ornatissima decreta fecerunt. Scribæ,
qui nobiscum in rationibus, monumentisque
publicis versantur, non obscurum de meis in
rempublicam beneficiis suum judicium, de-
cretumque esse voluerunt. Nullum est in hac
urbe collegium, nulli pagani aut montani,
(quoniam plebei quoque urbanæ majores
nostrî conventicula, & quasi consilia quædam
esse voluerunt,) qui non amplissime, non
modo de salute mea, sed etiam de dignitate
75 decreverint. Nam quid ego illa divina atque
immortalia municipiorum & coloniarum, &
totius Italiae decreta commemorem, quibus,
tamquam gradibus, mihi videor in cœlum
adscendisse, non solum in patriam revertisse?
Ille vero dies quis fuit, cum te, P. Lentule,
legem de me ferentem, populus Romanus vi-
dit, sensitque, quantus & quanta dignitate
esses? Constat enim, nullis umquam comi-
tiis, campum Martium tanta celebritate, tanto
splendore omnis generis hominum, ætatum,

ordinum floruisse. Omitto civitatum, nationum, provinciarum, regum, orbis denique terrarum de meis in omnes mortales meritiss unum judicium, unumque consensum: adventus meus atque introitus in urbem qui fuit? utrum me patria sic accepit, ut lucem, salutemque redditam sibi ac restitutam accipere debuit, an ut crudelem tyrannum? quod vos Catilinæ gregales de me dicere solebatis. Itaque ille unus dies, quo die me populus⁷⁶ Romanus a porta in Capitolium, atque inde domum sua celebritate, lætitiaque comitatum honestavit, tantæ mihi jucunditati fuit, ut tua mihi conselerata illa vis, non modo non propulsanda, sed etiam emenda fuisse videatur. Quare illa calamitas (si ita est appellanda) excusfit hoc genus totum maledicti, ne quisquam audeat jam reprehendere consulatum meum, tot, tantis, tam ornatis judiciis, testimoniis, auctoritatibus comprobatum. Quod si 29 in isto tuo maledicto probrum non modo mihi nullum objectas, sed etiam laudem illustras meam; quid te aut fieri, aut fingi dementius potest? uno enim maledicto, bis a me patriam servatam esse concedis; semel, cum id feci, quod omnes non negent immortalitati, si fieri potest, mandandum, tu supplicio

puniendum putasti; iterum, cum tuum, multorumque propter te, inflammatum in bonos omnes impetum, meo corpore excepti, ne eam civitatem, quam servasse inermis, armatus in discrimen adducerem.

77 Esto, non fuit in me poena ulla peccati. at fuit judicii. Cujus? quis me umquam ulla lege interrogavit? quis postulavit? quis diem dixit? Potest igitur damnati poenam sustinere indemnatus? hoc tribunicium est? hoc populare? quamquam ubi tu te popularem, nisi cum pro populo fecisti, potes dicere? Scilicet cum hoc juris a majoribus proditum sit, ut nemo civis Romanus aut libertatem, aut civitatem possit amittere, nisi ipse auctor factus sit? quod tu ipse potuisti in tua causa discere. Credo enim, quamquam in illa adoptione legitime factum est nihil, tamen te esse interrogatum, AVCTORNE ESSES, VT IN TE P. FONTEJVS VITAE, NE CISQVE POTESTATEM HABERET, VT IN FILIO. Quæro, si aut negasses, aut tacuisses, si tamen id xxx curiæ jussissent, num id jussum esset ratum? certe non. quid ita? quia jus a majoribus nostris, qui non sicut & fallaciter populares, sed vere & sapienter fuerunt, ita comparatum est, ut

civis Romanus libertatem nemo possit invitus amittere. Quinetiam, si decemviri sacramen- 78 tum in libertatem injustum judicassent, tamen, quotiescumque vellet quis, in hoc genere solo rem judicatam referre posse voluerunt. Ci- vitatem vero nemo umquam ullo populi jussu amittet invitus. Qui cives Romani in colo- 30 nias Latinas proficisciabantur, fieri non pote- rant Latini, qui non erant auctores facti, nomenque dederant. Qui erant rerum capi- talium condemnati, non prius hanc civita- tem amittebant, quam erant in eam recepti, quo vertendi, hoc est, mutandi soli causa venerant. id autem ut esset faciendum, non ademptione civitatis, sed tecti, & aquæ, & ignis interdictione faciebant. Populus Roma- 79 nus. L. Sulla dictatore ferente, comitiis cen- turiatis, municipiis civitatem ademit; ademit iisdem agros. de agris ratum est; fuit enim populi potestas: de civitate, ne tamdiu qui- dem valuit, quamdiu illa Sullani temporis arma valuerunt. Hanc vero Volaterranis, cum etiam tum essent in armis, L. Sulla victor, republica recuperata, comitiis cen- turiatis, civitatem eripere non potuit; ho- dieque Volaterrani non modo cives, sed etiam optimi cives, fruuntur nobiscum simul hac

civitate. Consulari homini P. Clodius, everfa
republica, civitatem adimere potuit, conci-
lio advocata, conductis operis non solum
egentium, sed etiam servorum, Sedulio prin-
cipe, qui se illo die confirmavit Romæ non
fuisse? Quod si non fuit, quid te audacius,
qui in ejus nomen incideris? quid despera-
tius, qui ne ementiendo quidem potueris
auctorem adumbrare meliorem? si autem
is primus scivit, quod facile potuit, propter
inopiam tecti, in foro pernoctans; cur non
juret se Cadibus fuisse, cum tu te fuisse In-
teramnæ probaveris? Hoc tu igitur homo
popularis jure munitam civitatem & liberta-
tem nostram putas esse oportere, ut, si, tri-
buno plebis rogante, V E L I T I S, J U B E A-
T I S N E, Sedulii centum se velle & jubere
dixerint, possit unusquisque nostrum amit-
tere? Tum igitur maiores nostri populares
non fuerunt, qui de civitate & libertate ea
jura sanxerunt, quæ nec vis temporum, nec
potentia magistratum, nec res tum judicata,
nec denique universi populi Romani potestas,
quæ ceteris in rebus est maxima, labefactare
si posset. At tu etiam, ereptor civitatis, legem
de injuriis publicis tulisti Anagnino nescio
cui Menulæ, per gratiam, qui tibi ob eam